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Motto:

Oceňování nemovitostí není činnost, která má stanovit cenu stavby včetně jejího

opotřebení s vědeckou přesností na jeden halíř český, ale je odhadem cen konstrukcí a

materiálů, o nichž se domníváme, že jsou tak skutečně provedeny, v kontextu s odhadem

míry opotřebení, o které se domníváme, že taková skutečnost je. Tím se odhadování liší

od rozpočtování, kdy ceny stavby jsou stanoveny na základě skutečného nebo budoucího

provedení.

Smejkal, 1994

Úvod

Oceňování nemovitostí znamená postup, kterým chceme zjistit cenu majetku.

Pro různé druhy majetku se používají různé metody oceňování, přičemž se dají shrnout

do tří základních skupin na metody založené na nákladovém, výnosovém a porovnávacím

principu. Výběr metodiky závisí nejen na druhu majetku, ale i na účelu ocenění.

K jednomu majetku lze uvést několik různých cen s různou vypovídající schopností o jeho

hodnotě.

Cena administrativní, tedy cena daná oceňovací vyhláškou, se uplatňuje zejména

pro daňové účely, ocenění majetku investičních fondů a penzijních fondů, vyvlastňování,

konkursy, případy, kdy tak rozhodne oprávněný orgán (např. soud při ocenění podílového

spoluvlastnictví), případy, kdy se na tomto způsobu ocenění dohodnou strany, jejichž se

majetek týká (např. při poskytování hypotečních úvěrů). Zvláštním uplatněním jsou

případy, kdy je cokoliv placeno ze státních prostředků. Konstrukce administrativní ceny je

přesně daná a neměl by zde být prostor k dvojatému výkladu.

Zákon se naopak neuplatňuje tam, kde se jedná o tržní sjednání cen (pokud se strany

nedohodnou jinak), tam, kde některé předpisy vyžadují z určitých důvodů oceňování

majetku jiným nebo jinak modifikovaným způsobem, než stanoví tento zákon (např.

privatizace, přírodní zdroje kromě lesů, účetnictví apod.). V tržním oceňování neexistují

přesné návody na vzorce, do kterých lze mechanicky dosazovat, ale je to individuální

tvůrčí proces, který spočívá především v hledání cenových argumentů a jejich analýze,

dále pak v následném porovnávání všech vlivů, které na hodnotu nemovitosti působí a to

v konkrétních podmínkách tržního prostředí, ve kterých je nemovitost obchodovatelná.

Zákon má snahu co nejvíce se přiblížit k ceně obvyklé. Cenou obvyklou se rozumí

cena, která vychází z úrovně skutečně dosahovaných sjednaných cen za přibližně stejnou

nemovitost, stejného účelu užívání, podobného konstrukčního řešení, situovaného v dané

lokalitě s ohledem na přístupnost. Při určení obvyklé ceny se nepřihlíží k vlivům, které by

mohly tuto cenu zkreslovat. Jedná se o mimořádné okolnosti trhu, osobní poměry a

zvláštní oblibu.

Základním pramenem právní úpravy majetkoprávních vztahů v oblasti podnikání je

obchodní zákoník, který je předpisem zvláštním a má přednost před občanským

zákoníkem, který je předpisem obecným. Nelze-li řešit vztahy podle těchto předpisů,

posoudí se podle obchodních zvyklostí a není-li jich, pak podle zásad, na kterých obchodní

zákoník spočívá.

Vzhledem k tomu, že obor oceňování nemovitostí zahrnuje širokou oblast, je tato

diplomová práce zaměřená převážně na administrativní metodu ocenění. V této diplomové

práci si beru za cíl charakterizovat současnou problematiku právních aspektů při oceňování

nemovitostí a seznámení se základní terminologií. Důležitou úlohu zde hraje význam

oceňování nemovitostí (podrobně provedeno ve výzkumu) a právní vztahy s právní

legislativou.

První část práce se zabývá vlastnickými vztahy k nemovitostem, druhá část se

zaobírá popisem základních oceňovacích metod (nákladová, výnosová, porovnávací

metoda) a oceňováním v zemích EU, ve třetí části jsou popsány převody nemovitostí a

ve čtvrté části je popsána činnost soudního znalce (vzdělání, komora soudních znalců atd).

V praktické části diplomové práce je proveden odhad jedné nemovitosti všemi výše

zmíněnými oceňovacími metodami (nákladovou, výnosovou, porovnávací metodou)

za účelem zjištění významu oceňování při jejich převodech.

Závěrem diplomové práce je zhodnocení administrativního způsobu ocenění.

1. Právní vztahy k nemovitostem

1.1 Vlastnická práva k nemovitostem

Nejvyšším právním předpisem, který zaručuje vlastnická práva je Ústava České

republiky, především Listina základních práv a svobod. Podle článku 11 Listiny základních

práv a svobod, má každý právo vlastnit majetek a vlastnické právo všech vlastníků má

stejný zákonný obsah a zajištěnou ochranu. Každý vlastník nemovitého i movitého majetku

je povinen své vlastnické právo vykonávat tak, aby nezasahoval do obdobných práv jiných

subjektů, a především, aby o věci ve svém vlastnictví řádně pečoval, neboť vlastnictví je

samo o sobě závazkem.

Podle občanského zákoníku, zákon č. 40/1964 Sb., předmětem vlastnického práva

mohou být věci movité a nemovité. Nemovitosti, které jsou pak předmětem tohoto

pojednání, jsou pak pozemky a stavby, spojené se zemí pevným základem. Součástí

pozemků jsou porosty a prostor pod povrchem pozemku, součástí pozemku není prostor

nad pozemkem. Původní zásada římského práva „superficies solo cedit“, tedy že i stavba je

součástí pozemku, byla naším právem opuštěna v roce 1950, a od té doby platí zásada

„superficies non solo cedit“. Tímto se stavby staly samostatnou věcí ve smyslu práva.

1.2 Ochrana vlastnického práva

Vlastnické právo nemůže vlastník nemovitosti vykonávat vždy podle své vůle, může

být určitým způsobem omezováno, a to normami sousedského práva, existencí věcného

břemena. Součástí je i úprava odpovědnosti za škodu a za bezdůvodné obohacování. Každý

je povinen si počínat tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku, na životním

prostředí. Stát je povinen všemi dostupnými prostředky vlastnické právo a oprávněnou

držbu chránit. Má k dispozici právní předpisy v oblasti správního práva, trestního práva a

konkurzního práva. Nejvíce zásahů do práv vlastníků nemovitostí ze strany státu pak

upravuje zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. Ve stavebním

zákoně je důležitá část upravující územní plánování, neboť soustavně řeší využití území,

časově koordinuje výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území.

1.3 Spoluvlastnictví

Věc, k níž existuje právo, může být ve vlastnictví jednoho subjektu nebo může vlastnicky

patřit více subjektům společně, aniž by byla mezi ně rozdělena. V těchto případech jde

o spoluvlastnictví- všichni spoluvlastníci se pokládají za jediného vlastníka společné věci.

Jednotlivé druhy spoluvlastnictví se odlišují podle své povahy:

- spoluvlastnictví ideální- nepřísluší jim žádná reálně určená část společné věci,

mají pouze určitá práva a povinnosti

- spoluvlastnictví reálné- přísluší mu právo k přesně vymezené části nedílné věci

Dále se spoluvlastnictví rozlišuje na :

a) podílové

b) bezpodílové

ad a) podílové spoluvlastnictví

Vyjadřuje podíl spoluvlastníků na právech a povinnostech vyplývající ze spoluvlastnictví

společné věci. Určuje, jak se podílejí na užitcích věci a jaké nesou náklady. Důležitou

úlohu hraje spoluvlastnický podíl v závěrečné fázi- při jeho zrušení a vypořádání. Velikost

podílu může být vyjádřena zlomkem, popřípadě procentem. Jeho výše je závislá na dohodě

spoluvlastníků, právním předpisu, nebo může být určena rozhodnutím příslušného orgánu.

Není-li výše podílu stanovena, platí, že podíly jsou stejné.

ad b) bezpodílové spoluvlastnictví

- může vzniknout pouze mezi manžely

- není určen podíl tohoto spoluvlastnického vztahu, k jeho určení dochází

až při zániku spoluvlastnictví a jeho vypořádání- každý z manželů je vlastníkem

celé věci a je omezen stejným vlastnickým právem druhého manžela

Předmětem společného jmění manželů je vše, co může být objektivně předmětem

vlastnictví a co bylo nabyto některým z manželů za trvání manželství, s výjimkou věcí

získaných děděním nebo darem, či věcí, které podle své povahy slouží osobní potřebě

jednomu z manželů, či věci získané v restituci. Společné jmění manželů vzniká


[…]


Náklady na postavení stavby ve velkém městě a na vesnici jsou odlišné, obdobně

v centru města a na jeho okraji, na volném pozemku atd. Toto se odliší tzv. náklady

na umístění stavby. Zahrnují zejména zařízení staveniště a provozní vily. Vyhláška

č. 279/1997 Sb., toto řeší polohovým koeficientem pro jednotlivé druhy obcí (od 0,85

až 1,25), který však neřeší vliv polohy v obci. Tento vliv a další jiné vyřeší jedině tržní

ocenění nemovitosti ne však ocenění dle předpisů.

Další diskutovaný problém v ocenění dle zákona je, zda opravdu při ocenění pozemku

s obcí stavebně nesrostlého je vhodné dle příl. č. 15 snížit cenu pozemku, protože mnohdy

je pozemek v okrajovém území obce po tržní stránce výhodnější než- li pozemek v centru

obce.

Podobná otázka je i v případě výpočtu koeficientu řadových domů, kde se dle příl.

č. 6 vyhlášky jedná o snížení základní ceny o koeficienty 0,90 nebo 0,95 a nebere se

v úvahu architektonická zajímavost těchto staveb. Diskutovat lze o tom, zda se skutečně

jedná o snížení atraktivnosti těchto staveb.

7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo charakterizovat současnou problematiku právních

aspektů při oceňování nemovitostí a seznámení se základní terminologií. Jednotlivé

termíny a popisované metody výpočtů se stále používají, ale vzhledem k rozsahu celé

problematiky odvětví, je není možné obsáhnout všechny. Některé uvedené metody výpočtů

jsou uváděny jen stručně, jednak pro jejich rozsah a jednak i pro přehlednost. Důležitou

úlohu zde hraje význam oceňování nemovitostí (viz. výzkum) a právní vztahy s právní

legislativou, které oceňování nemovitostí doprovázejí prakticky na každém kroku.

I přes dokonale propracované vědecky stanovené metody, hraje při oceňování majetku

nejdůležitější úlohu lidský subjekt. A právě z tohoto důvodu soudní znalci v oboru

oceňování nemovitostí provádí odhady.

Oceňovací předpisy se na našem území vyvíjely v průběhu posledních 150 let.

Je škoda, že se často nové oceňovací předpisy neinspirovaly předchozími předpisy nebo je

dokonce přímo ignorovaly. Základní otázkou úředního oceňování je, zda se má určení

objektivní hodnoty nemovitosti podrobně popsat nebo nechat na profesionálním,

nezávislém znalci. Praxe nás utvrzuje v tom, že každá nemovitost je natolik originální,

že je nemožné svázat odhad nemovitosti do přesných pravidel. Každý takový pokus musí

tedy z podstaty věci nutně selhat- i kdyby měla vyhláška dvakrát tolik stran co nyní nikdy

plnohodnotně nenahradí profesionálního a nezávislého znalce. K odhadu každé

nemovitosti je třeba přistupovat zcela individuálně.

Podle mého mínění, velkým přínosem v oboru oceňování by bylo zavedení zákona

č. 151/1997 Sb., o oceňování nemovitostí. Tento zákon se na rozdíl od předchozích

předpisů, které řešily vždy jen část, zabývá oceňováním komplexně.

Jak již bylo napsáno v teoretické části této diplomové práce, zákon č. 151/1997 Sb.,

o oceňování majetku a jeho prováděcí vyhláška (poslední prováděcí vyhláškou je

č. 640/2004 Sb.) popisují velice podrobně způsoby oceňování jednotlivých nemovitostí.

Pro určení administrativní ceny používají tři základní metody- nákladová, výnosová a

porovnávací. Nákladový způsob, který vychází z reprodukční ceny, tj. z ceny za kterou by

v daném místě a čase bylo možno stavbu pořídit, je u nás nejrozšířenější, i když nedává

zprávu o ekonomické využitelnosti ani o skutečné ceně na místním trhu. Výnosový způsob

je nejprogresivnější, protože se zohledňují budoucí příjmy z nemovitosti. Porovnávací

způsob se ve světě hojně využívá, v tuzemsku se používá méně, protože databáze cen ještě

nejsou na takové úrovni.

Porovnávací metoda by byla použitelnější, pokud by Finanční úřady zpřístupnily

pro znalce a odhadce více informací o cenách nemovitostí. Dalším řešením by mohlo být

vytvoření databáze cen staveb podobné cenovým mapám používaných pozemků. Toto

řešení by pravděpodobně bylo velice složité a nákladné. Pokud by se ale podobná databáze

přesto vytvořila, dalším problémem by bylo doplňování informací, aby informace byly

aktuální a údaje nezastarávaly.

Snahou všech minulých i současných oceňovacích předpisů je co nejvíce přiblížit

cenu administrativní ceně tržní. Poslední větší úpravou předpisů v tomto smyslu bylo

zavedení koeficientů prodejnosti Kp a koeficientu inflace Ki, které se každý rok mění

podle toho, jaká je situace na trhu s nemovitostmi v předcházejícím roce.

I přes částečný nesoulad cen tržních a administrativních shledávám vhodným,

že vyhláška rozebírá oceňování pro jednotlivé druhy nemovitostí velice podrobně a

nenechává takovou volnost jako je tomu při stanovení tržní ceny. Ceny stanovené

vyhláškou se používají pro daňové účely nebo při soudních sporech. V těchto případech je

nutná průkaznost a doložitelnost jednotlivých položek odhadu, což by v případě kdy znalec

stanovuje cenu na základě subjektivního názoru nebylo možné.

Myslím si, že by bylo rovněž rozumné zavést velkorysejší výsledkové

zaokrouhlování, například na desetitisíce (menší nemovitosti popřípadě na tisíce).

U nemovitostí nehrají významnou hodnotu desetikoruny či stokoruny, což mimo jiné

potvrzují nabídkové ceny na trhu.
