Katedra: PRÁVA
Student: JANA PUPKOVÁ
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ
Název diplomové práce: VÝZNAM OCEŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ PŘI JEJICH PŘEVODECH
Oponent diplomové práce: ING. PETR POKORNÝ - SOUDNÍ ZNALEC

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Vyberte aspekty, které mají vliv na cenu. Rozhodněte, které z nich jsou použitelné při nezávislém ocenění majetku. Vysvětlete. Definujte cenu obvyklou podle platných předpisů.

2. Uveďte význam oceňování nemovitostí pro jiné případy než jejich převody. Vysvětlete rozdíl v přístupu k ocenění v těchto případech. Pokuste se odhadnout budoucí vývoj s ohledem na účel ocenění a význam oceňování nemovitostí při jejich převodech.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Volba tématu zřejmě nepřiliš vhodná, uchopení problému však velmi dobré, široký záběr, pochopení problematiky, kladné hodnocení úrovně zpracování, práce je vyvážená, použitelná jak pro další profesní růst autora, tak pro jiné studenty nebo zájemce o toto téma.

Datum: 5.4.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ.